
 

 
Faculdade de Ciências Agrárias 

Programa de Pós-Graduação em Agronomia 
 

1 
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária 

 Dourados/MS, Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO PPGAGRO N. 28 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023 
Resultado da avaliação de autodeclarados 

 
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

AGRONOMIA/UFGD, no uso de suas atribuições legais, considerando o previsto no Edital de 

Seleção Nº 20, de 13 de julho de 2023, processo seletivo parceria UFGD/IFMA ingresso 2023.2 - 

Doutorado, RESOLVE: 

1. DIVULGAR o resultado do procedimento complementar a autodeclaração, prévia, 

obrigatória na forma telepresencial, para todos(as) os(as) convocados(as) em vagas reservadas 

para negros/as (pretos/as ou pardos/as): 

CURSO CONVOCADO A) DECISÃO FUNDAMENTAÇÃO 
DOUTORADO 
AGRONOMIA BASILIO ROGERIO JUNIOR Confirmado 01 

DOUTORADO 
AGRONOMIA 

JOSÉ DA CONCEIÇÃO BARBOSA 
SILVA Confirmado 01 

DOUTORADO 
AGRONOMIA LEYDIANE MATEUS BASTOS Confirmado 01 

DOUTORADO 
AGRONOMIA RICARDO FONSECA GUIMARÃES Confirmado 01 

 

2. INFORMAR que as duas vagas reservadas para cotas, conforme o Edital de Seleção 

PPGAGRO Nº 20, de 13 de julho de 2023, serão preenchidas pelos dois candidatos(as) com as 

maiores Notas Finais (NF). Os demais concorrerão às vagas pela ampla concorrência. 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. José Carlos Sorgato 
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia 

 
 

 


